Foi aprovado por unanimidade dos votos, sem emendas, em única discussão, na
Sessão Legislativa Ordinária hoje realizada,

o Projeto de Lei n° 259/2018.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo"

27/11/2018

•

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 27 de novembro
de 2.018.

CARLOS A 	 AS MARQUES
Vice- residente

VES DE MIRA
Pre 	 te

Secretário 1° Secretário

~Ce/iea
da -&,r~ (//~ot ~mia - SAI'

- rai4,f,4dacte48aiek (73

RESOLUÇÃO N° 5.145, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2.018.

A Mesa da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga faz publicar a
seguinte Resolução:

A Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga,
usando das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
do Município de Ibitinga, de 05 de abril de 1990.

RESOLVE,

APROVAR, de acordo com o deliberado pelo Plenário
na Sessão Legislativa Ordinária, hoje realizada, por unanimidade dos votos dos presentes, sem
emendas, em única votação, o Projeto de Lei de autoria da Prefeita Municipal da Estância
Turística de Ibitinga que "Altera o Plano Plurianual — PPA, criado pela Lei Municipal n° 4.537,
de 22 de novembro de 2017, para o quadriênio de 2018-2021 e altera a Lei de Diretrizes
Orçamentárias — LDO criada pela Lei Municipal n° 4.688, de 27 de junho de 2018, referente ao
exercício programa 2019"; Tudo conforme consta do Processo Legislativo n° 259/2018.

JOSÉ 	 CIDO DA ROCHA 	 MA C ANTÔNIO DA FONSECA

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

da 	 -a~a 	 ► dáiya - SP

_ a.,,,ft,a/çWact",a16/9. C7304,dack, -

RESOLUÇÃO N° 5.145, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2.018.
Altera o Plano Plurianual — PPA, criado pela Lei
Municipal n 4.537, de 22 de novembro de 2017, para o
quadriênio de 2018-2021 e altera a Lei de Diretrizes
Orçamentárias – LDO criada pela Lei Municipal n° 4.688,
de 27 de junho de 2018, referente ao exercício programa
2019.

Art. 1° Fica alterada a Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, aprovada pela Lei Municipal n.°
4.688, aprovada em 27 de junho de 2018, referente ao exercício programa 2019, na ação
do seguinte Programa:

I ) 	 Programa 0000 denominado Encargos Gerais do Município, acréscimos de R$
110.000,00 (cento e dez mil reais).

I I ) Programa 0001 denominado Infra Estrutura Legislativa, com valor inicial previsto em R$
5.083.000,00 (cinco milhões e oitenta e três mil reais), passando para R$ 6.983.000,00
(seis milhões, novecentos e oitenta e três mil reais), com acréscimo de R$ 1.900.000,00
(um milhão e novecentos mil reais).

Programa 0002 denominado Educação Integral, com valor inicial previsto em R$
39.155.164,68 (trinta e nove milhões, cento e cinquenta e cinco mil, cento e sessenta e
quatro reais e sessenta oito centavos), passando para R$ 41.271.564,68 (quarenta e um
milhões, duzentos e setenta e um mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e sessenta e
oito centavos), com acréscimo de R$ 2.116.400,00 (dois milhões, cento e dezesseis mil e
quatrocentos reais).

iv) Programa 0003 denominado Integração Pelo Esporte, com valor inicial previsto em R$
686.000,00 (seiscentos e oitenta e seis mil reais), passando para R$ 822.500,00
(oitocentos e vinte dois mil e quinhentos reais), com acréscimo de R$ 136.500,00 (cento
e trinta e seis mil e quinhentos reais).

v) Programa 0004 denominado Serviço de Saúde, com valor inicial previsto em R$
31.954.054,89 (trinta e um milhões, novecentos e cinquenta e quatro mil, cinquenta e
quatro reais e oitenta e nove centavos), passando para R$ 30.454.432,93 (trinta milhõ
quatrocentos e cinquenta e quatro mil, quatrocentos e trinta e dois reais e noventa e tr
centavos),com diminuição de R$ 1.499.621,96 (um milhão, quatrocentos e noventa e
nove mil, seiscentos e vinte e um reais e noventa seis centavos).

alor icia
.000,0

nta e do

Programa 0005 denominado Infra Estrutura da Secretaria de Habitação, co
previsto em R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais), passando para R$ 2
(duzentos e noventa e dois mil reais), com acréscimo de R$ 82.000,00 (oi
reais).

VI)

mil

VII) Programa 0006 denominado Gestão Política Administrativa, com valor inic 	 evisto
em R$ 23.408.888,00 (vinte e três milhões, quatrocentos e oito mil, oitoce 	 oitenta e

V
Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao©camaraibitinga.sp.gov.br

-tibteict te/~ct aitãtoja - SP
- gaft,tyae—ficio ci3c4 	 -

cl/fre,c1~

oito reais), passando para R$ 20.914.250,00 (vinte milhões, novecentos e catorze mil e
duzentos e cinquenta reais), com diminuição de R$ 2.494.638,00 (dois milhões,
quatrocentos e noventa e quatro mil, seiscentos e trinta e oito reais).

VIII) Programa 0007 denominado Segurança Trânsito e Vigilância, com valor inicial previsto
em R$ 4.912.000,00 (quatro milhões, novecentos e doze mil reais), passando para R$
4.863.000,00 (quatro milhões, oitocentos e sessenta e três mil reais), com diminuição de
R$ 49.000,00 (quarenta e nove mil reais).

IX) Programa 0008 denominado Fundo de Assistência Social, com valor inicial previsto em
R$ 3.218.000,00 (três milhões, duzentos e dezoito mil reais), passando para R$
3.207.500,00 (três milhões, duzentos e sete mil e quinhentos reais), com diminuição de
R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais).

Programa 0009 denominado Assistência a Comunidade, com valor inicial previsto em
R$ 3.361.000,00 (três milhões, trezentos e sessenta e um mil reais), passando para R$
3.712.200,00 (três milhões, setecentos e doze mil e duzentos reais), com acréscimo de
R$ 351.200,00 (trezentos e cinquenta e um mil e duzentos reais).

x I ) 	 Programa 0011 denominado Promoção Eventos Culturais, com valor inicial previsto em
R$ 1.283.000,00 (um milhão, duzentos e oitenta e três mil reais), passando para R$
1.340.450,00 (um milhão, trezentos e quarenta mil e quatrocentos e cinquenta reais),
com acréscimo de R$ 57.450,00 (cinquenta e sete mil, quatrocentos e cinquenta reais).

xI I) Programa 0012 denominado Obras e Equipamentos Urbanos, com valor inicial previsto
em R$ 6.963.000,00 (seis milhões, novecentos e sessenta e três mil reais), passando para
R$ 6.707.986,39 (seis milhões, setecentos e sete mil, novecentos e oitenta e seis reais e
trinta e nove centavos), com diminuição de R$ 255.013,61 (duzentos e cinquenta e cinco
mil, treze reais e sessenta e um centavos).

xIII) Programa 0013 denominado Serviços de Utilidade Pública, com valor inicial previsto em
R$ 19.836.400,00 (dezenove milhões, oitocentos e trinta e seis mil e quatrocentos reais),
passando para R$ 20.941.700,00 (vinte milhões, novecentos e quarenta e um mil e
setecentos reais), com acréscimo de R$ 1.105.300,00 (um milhão, cento e cinco mil e
trezentos reais).

xIv) Programa 0014 denominado Gestão Agropecuária, com valor inicial previsto em R$
1.540.000,00 (um milhão, quinhentos e quarenta mil reais), passando para R$
1.343.300,00 (um milhão, trezentos e quarenta e três mil e trezentos reais), com
diminuição de R$ 196.700,00 (cento e noventa e seis mil e setecentos reais).

XV) 	 Programa 0015 denominado Eventos Turísticos, com valor inicial previsto em
2.216.000,00 (dois milhões, duzentos e dezesseis mil reais), passando p • R$
2.327.200,00 (dois milhões, trezentos vinte sete mil e duzentos reais), 	 crésci o de
R$ 111.200,00 (cento e onze mil e duzentos reais).

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

-&têr 	 -ae~ ~)tya - SP

- a uÁgi )7-c wwwai c4 0304eckc4, -

XVI) Programa 0016 denominado Gestão Ambiental, com valor inicial previsto em R$
295.000,00 (duzentos e noventa e cinco mil reais), passando para R$ 629.900,00
(seiscentos e vinte nove mil e novecentos reais), com acréscimo de R$ 334.900,00
(trezentos e trinta e quatro mil e novecentos reais).

Art. 2° Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, criado pela Lei Municipal n° 4.537, de 22 de
novembro de 2017 e alterado pela Lei Municipal n° 4.687, de 27 de junho de 2018, para
o quadriênio de 2018 — 2021 referente ao exercício programa do ano de 2019 nas ações
do:

I) Programa 0000 denominado Encargos Gerais do Município, acréscimos de R$
110.000,00 (cento e dez mil reais).

II) Programa 0001 denominado Infra Estrutura Legislativa, com valor inicial previsto em R$
5.083.000,00 (cinco milhões e oitenta e três mil reais), passando para R$ 6.983.000,00
(seis milhões, novecentos e oitenta e três mil reais), com acréscimo de R$ 1.900.000,00
(um milhão, novecentos mil reais).

III) Programa 0002 denominado Educação Integral, com valor inicial previsto em R$
39.155.164,68 (trinta e nove milhões, cento e cinquenta e cinco mil, cento e sessenta e
quatro reais e sessenta oito centavos), passando para R$ 41.271.564,68 (quarenta e um
milhões, duzentos e setenta e um mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e sessenta e
oito centavos), com acréscimo de R$ 2.116.400,00 (dois milhões, cento e dezesseis mil e
quatrocentos reais).

IV) Programa 0003 denominado Integração Pelo Esporte, com valor inicial previsto em R$
686.000,00 (seiscentos e oitenta e seis mil reais), passando para R$ 822.500,00
(oitocentos e vinte dois mil e quinhentos reais), com acréscimo de R$ 136.500,00 (cento
e trinta e seis mil e quinhentos reais).

V) Programa 0004 denominado Serviço de Saúde, com valor inicial previsto em R$
31.954.054,89 (trinta e um milhões, novecentos e cinquenta e quatro mil, cinquenta e
quatro reais e oitenta e nove centavos), passando para R$ 30.454.432,93 (trinta milhões,
quatrocentos e cinquenta e quatro mil, quatrocentos e trinta e dois reais e noventa e três
centavos), com diminuição de R$ 1.499.621,96 (um milhão, quatrocentos e noventa e
nove mil, seiscentos e vinte e um reais e noventa seis centavos).

VI) Programa 0005 denominado Infra Estrutura da Secretaria de Habitação, com valor inici
previsto em R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais), passando para R$ 292.000,00
(duzentos e noventa e dois mil reais), com acréscimo de R$ 82.000,00 (oitenta e do'
reais).

VII) Programa 0006 denominado Gestão Política Administrativa, com valor ini al p testo
em R$ 23.408.888,00 (vinte e três milhões, quatrocentos e oito mil, oit 	 s e oitenta e
oito reais), passando para R$ 20.914.250,00 (vinte milhões, novecentos 	 ze mil e

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

_,,au&tiSYacwaído 0304khzdu _

duzentos e cinquenta reais), com diminuição de R$ 2.494.638,00 (dois milhões,
quatrocentos e noventa e quatro mil, seiscentos e trinta e oito reais).

VIII) Programa 0007 denominado Segurança Trânsito e Vigilância, com valor inicial previsto
em R$ 4.912.000,00 (quatro milhões, novecentos e doze mil reais), passando para R$
4.863.000,00 (quatro milhões, oitocentos e sessenta e três mil reais), com diminuição de
R$ 49.000,00 (quarenta e nove mil reais).

IX) Programa 0008 denominado Fundo de Assistência Social, com valor inicial previsto em
R$ 3.218.000,00 (três milhões, duzentos e dezoito mil reais), passando para R$
3.207.500,00 (três milhões, duzentos e sete mil e quinhentos reais), com diminuição de
R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais).

X) Programa 0009 denominado Assistência a Comunidade, com valor inicial previsto em
R$ 3.361.000,00 (três milhões, trezentos e sessenta e um mil reais), passando para R$
3.712.200,00 (três milhões, setecentos e doze mil e duzentos reais), com acréscimo de
R$ 351.200,00 (trezentos e cinquenta e um mil e duzentos reais).

XI) Programa 0011 denominado Promoção Eventos Culturais, com valor inicial previsto em
R$ 1.283.000,00 (um milhão, duzentos e oitenta e três mil reais), passando para R$
1.340.450,00 (um milhão, trezentos e quarenta mil e quatrocentos e cinquenta reais),
com acréscimo de R$ 57.450,00 (cinquenta e sete mil, quatrocentos e cinquenta reais).

XII) Programa 0012 denominado Obras e Equipamentos Urbanos, com valor inicial previsto
em R$ 6.963.000,00 (seis milhões, novecentos e sessenta e três mil reais), passando para
R$ 6.707.986,39 (seis milhões, setecentos e sete mil, novecentos e oitenta e seis reais e
trinta e nove centavos), com diminuição de R$ 255.013,61 (duzentos e cinquenta e cinco
mil, treze reais e sessenta e um centavos).

XIII) Programa 0013 denominado Serviços de Utilidade Pública, com valor inicial previsto em
R$ 19.836.400,00 (dezenove milhões, oitocentos e trinta e seis mil e quatrocentos reais),
passando para R$ 20.941.700,00 (vinte milhões, novecentos e quarenta e um mil e
setecentos reais), com acréscimo de R$ 1.105.300,00 (um milhão, cento e cinco mil e
trezentos reais).

Programa 0014 denominado Gestão Agropecuária, com valor inicial previsto em R$
1.540.000,00 (um milhão, quinhentos e quarenta mil reais), passando para R$
1.343.300,00 (um milhão, trezentos e quarenta e três mil e trezentos reais), com
diminuição de R$ 196.700,00 (cento e noventa e seis mil e setecentos reais).

Programa 0015 denominado Eventos Turísticos, com valor inicial previsto em
2.216.000,00 (dois milhões, duzentos e dezesseis mil reais), passando para R$
2.327.200,00 (dois milhões, trezentos vinte sete mil e duzentos reaisa, com acre
R$ 111.200,00 (cento e onze mil e duzentos reais).

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

XIV)

o de

Shirlei enrique de Carvalho Ruedas
Diretora Legislativa

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
2° Secretário

ANT) IO DA FONSECA
1° S retário

Sala das Sessões "Dei 	 °miolo", 27 de novembro de 2.018.

CARLOS ALB
Vice-

TO DIAS ARQUES ANT ES DE MIRA AL
ente

AE
Presi

Registrada na Secretaria da Câmara Municipal da Estânc Turística de bitinga, em 27 (vinte e
sete) de novembro de dois mil e dezoito (2.018).

-&ter/re'vict -te/icAtt,Ca (3)94 — ST
- cr/uia Ycze~re a (4À,xciac4 -

XVI) Programa 0016 denominado Gestão Ambiental, com valor inicial previsto em R$
295.000,00 (duzentos e noventa e cinco mil reais), passando para R$ 629.900,00
(seiscentos e vinte nove mil e novecentos reais), com acréscimo de R$ 334.900,00
(trezentos e trinta e quatro mil e novecentos reais).

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

W€ 	 c,% c,‘
_ ?te7Ái., Cç ta ceiwalei‘ 0304,dado. -

SP

CMI OF.:1785/2018

Ibitinga, 28 de novembro de 2018.

Assunto: Envia Resoluções

Excelentíssima Prefeita,

Encaminho a Vossa Excelência a Resolução n° 5.145/2018,
5.146/2018 e 5.147/2018 aprovadas por esta Casa de Leis na Sessão Legislativa Ordinária
realizada em 27 de novembro do corrente, com seus respectivos autógrafos, para seu
conhecimento, análise, sanção e promulgação.

Atenciosamente,

A ONI 	 L A VES DE MIRA
Pre iden

VOSSA EXCELÊNCIA
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - lbitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940 -000 Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: inforrnacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8